INTORNO AI SOPRADETTI MIRACOLI SI RICHIAMA LA DOTTRINA DI BENEDETTO XIV°

Ora che conosciamo la narrazione dei miracoli in questione ricordiamo la dottrina di Benedetto XIV° intorno a questo genere di miracoli.

LA DOTTRINA DI BENEDETTO XIV°

1° - *Intorno alle cose mirabili che possono avvenire nei cadaveri dei Servi di Dio.*

Ne parla nei Capitoli XXX° e XXXI° del Libro IV° ove non solo dà dei criteri per giudicare se vi sia o no il miracolo ma anche riferisce di alcune di tali cose discusse e approvate dalla Sacra Congregazione dei Riti come miracoli.

Parla a lungo della incorruzione totale o parziale. Non parla esplicitamente di mutazioni nella faccia dei cadaveri, ma si trattiene sufficientemente a trattare dell'odore proveniente dai cadaveri dei Servi di Dio e dà questo criterio che è applicabile al caso di Caterina.

« Corpus humanum post animae discessum, etsi possit naturaliter non male olere, nullo tamen modo potest naturaliter bene olere, sive incorruptum, sive corruptum sit, veluti concludit Zacchias. Quod vero de Alexandri M. cadavere dicitur, post septem nempe dies, quibus insepultus permansit, gratum spirasse odorem, id laudatus Zacchias, nisi potius odor ingratus fuerit, ad aromata refert, quibus teste Curtio, cadaver fuerat delibutum. Qua propter odor, qui ab humano corpore sive incorrupto, sive non incorrupto effluit miraculo est adscribendus; dummodo nulla adsit, vel adfuerit naturalis causa, cui odor tribuit possit » (*L. IV, c. XXXI*, pag. 25).

2° - *Intorno alle apparizioni.*

Ne parla nel cap. XXXII° del libro IV°.

« Porro apparent... animae... Beatorum quidem, vel ut suam manifestent felicitatem, vel ut Dei mandata ad nos perferant, vel ut

aegris assistant, vel ut alia nobis beneficia praestent... Innumerae autem sunt apparitiones, quibus sancti aeternam se esse felicitatem consecutos ostenderunt. Sed probatissimae sunt, quas de S. Paulo primo eremita refert S. Hieronymus (to 2 oper. col. 11) quasque de SS. Benedicto, Scholastica, et Germano episcopo Capuano S. Gregorius M. describit (dialog. lib. 2, cap. 34, 35, 37, oper. to 2) item quam de Bernardo Alanus, allique testantur.

Familiare esse Beatis, et Sanctis apparere, ut aegris assistant, rotae auditores asserunt in relat. causae S. Caroli Borromaei. Et quod spectat ad apparitiones, ut alia beneficia hominibus conferantur, iidem auditores referunt, S. Andream Corsini Florentinos, quorum oppida Mediolanenses vastabant, quique S. Andream invocabant, per adolescentem praemonuisse, ne timerent cum hostibus congregi, futurum enim esse, ut insignem victoriam adversus eos, quamvis numero, et armis praepotentes, obtinerent, uti revera contigit.

..... Post haec, ut propositam in hoc capite controversiam expendamus, si Dei servus, vel beatus appareat, sive apparitio intellectualis fuerit, quae raro contigit, sive corporalis, quae frequentior est, apparitio inter miracula est recensenda, veluti docet S. Thomas (part. I, qu. 89, art. 8 ad 2) quem Mattaeuccius, Bordonus, allique communiter sequuntur. Et his hominibus suffragatur S. Augustini auctoritas de cura pro mortuis gerenda (to. 6 oper. col. 526, num. 16).

..... Quapropter de miraculo in praedictis apparitionibus non est dubitandum, dummodo verae, et coelestis apparitionis notis, alibi indicatis, eadem illustrentur. Et huius miraculi ratio haberi in beatificationis, et canonizationis iudicio potest, dummodo is, cui apparitio facta est, talibus sit moribus praeditus, ut ei, quamvis unico testi, juxta alibi dicta fides haberi possit, et dummodo aliquis effectus ex ea ortus sit, qui aliorum testium dictis comprobetur ».

APPLICAZIONE DELLA DOTTRINA

Infine applichiamo la dottrina di Benedetto ai casi suddetti relativi alla Venerabile Caterina Tekakwitha.

Non credo sia difficile applicare al caso nostro i criteri che dà Benedetto XIV^o, sia quanto all'ammirabile trasformazione del volto, sia quanto alle apparizioni della Venerabile.

In quanto alla trasformazione del volto discuteranno bene i periti se le forze naturali che rimangono nella pelle ed epidermide della faccia di un cadavere siano capaci di produrre quel cambiamento, che solo con un apprezzamento ben superficiale si potrà confondere con l'atteggiamento di quiete che le faccie dei cadaveri (non tutte però) sogliono mostrare. Ma anche i profani non avranno nessun dubbio a giudicare prodigioso quel cambiamento di quella faccia già da circa 20 anni butterata dal vaiolo e notoriamente deforme per gli stenti della vita, le penitenze eccessive, e la macies dell'ultima malattia.

In quanto alle apparizioni, la serietà, autorità, oggettività dei due biografi che le riferiscono, di cui lo Chauchetière ne fu per ben tre volte partecipe, ci garantisce la verità del fatto, come abbiamo sopra dimostrato. In quanto ai frutti salutari, voluti da Benedetto XIV°, non so se ne possano attendere di migliori. Si aggiunga il dimostrato avveramento delle due predizioni profetiche della prima apparizione al P. Chauchetière.

PARERE TECNICO DI DUE MEDICI
INTORNO ALLA TRASFORMAZIONE DEL VOLTO

21 ottobre 1958

Per me credo dal punto di vista istologico non potersi colmare per edema un tessuto reso meno vitale perché reso inerte e con fermo quindi e arresto di ogni circolazione ematica capillare, plasmatica e linfatica del tessuto dermo-epidermico.